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Straszny mord Bolszew ick i.
MOSKWA (AW.) 4. S tracenie ś. p. księdza 

p ra ła ta  Butkiew icza nastąp iło  31 m arca  o godz. 
i-ej ran o  w piw nicacłi gm achu czerezw yczajki 
przy ul. Ł ubianka. K siędza Butkiewicza w p ro 
w adzono do piw nicy i tam jeden z czekistów  
strzelił m u  w ty ł głowy. Ciało zostało wywiezio 
ne w  niew iadom ym  kierunku. Tstnieją p rzy 
puszczenia, że zw łoki zostały  zakopane w m iej
scowości Sokolniki, pod  'Moskwą.

MOSKWA (AW.) 4 N atychm iast po ogło
szeniu zatw ierdzenia w yroku  śm ierci na księdza 
p ra ła ta  Butkiew icza, za in terw enjow ały  w komi- 
sa rjac ie  spraw  zagranicznych przedstaw iciele 
'Anglji, Czechosłow acji i W łoch.

P rzedstaw iciel angielski Hodgson, m iał z ło 
ży ć  pro test na piśmie.

•MOSKWA (AW.) i. P rasa sow iecka pub li
kuje następu jącą  w zm iankę not m iędzy przed
stawicielem  dyplom atycznym  W ielkiej R rytanji 
w M oskwie, Hodgsonem , a kom isarjnfem  do 
spraw  zagranicznych.

N ota H odgsona do Cziczerina brzm i:
„Z rozkazu  sek re ta rza  do spraw  zagranicz

nych Jego K rólew skiej Mości m am  zaszczyt się 
do pana w spraw ie w yroku  śm ierci potw ierdzone 
go przez C entralny Komitet W ykonaw czy Wcik 
m onsignora B utkiew icza z poważnern i ostatecz- 
mmi wezw aniem  pow strzym ania w yroku.

Zm uszony jestem ’ w skazać, że w ykonanie h 
go w yroku  nie może nie wywołać, w całym  świę
cie cyw ilizow anym  uczucia zgrozy i niezadow o
lenia, co w ątpię aby było pożyteczne d la  rządu  
rosyjskiego, chociażby z punktu  w idzenia in te
resów  m aterja lnych , nie m ów iąc o innych powo 
dach, {—) H odgson, Szef M isji angielskiej w

W odpow iedzi na tę notę. została w ysłana 
n a s tę p u ją c a  odpow iedź:

„Szanow ny Panie 5 K om isarz Ludow y do 
sp raw  zagranicznych polecił m i w-odpowiedjzi na

T 6 b e G R f l i a y .

notę p ań sk ą  w skazać, że R osja jest państw em  
uiepodległem  i suw erennem  i jako  taka  m a zu 
pełne p raw o  w ydaw ać w yroki zgodnie z istnie 
jącem praw odaw stw em  nad  osobam i naruszają  
cemi te p raw a, jakkolw iek  chęć m ieszania się 
do p raw a  i ob rona szpiegów i zdrajców  Rosji 
je st aktem  nieprzyjaznym , o raz  p róbę  interweti- 
cji, k tó ra  zwycięsko była już o d p arta  przez n a
ród  rosyjski".

W dalszym  ciągu nota zaw iera prow okujące 
aluzje do sp raw  irlandzkich egipskich i u trzym a
na wogóle jest w tonie n ieprak tykow anym  w 
stosunkach m iędzynarodow ych C harakterystycz 
ne jest. że notę pow yższą p o dp isa ł m ało  znany 
urzędnik kom isarja tu  do spraw  zagranicznych 
W einstein, pomimo, że z reguły noty w ysyłane 
do przedstaw icieli obcych podpisu je  kom isarz 
do spraw  zagranicznych Cziczerin, obecnie prze 
byw ający w  M oskwie b. jego zastępca.

Ś. p. p ra ła t K onstan ty  Butkiewicz, dziekan 
p io trogrodzki i długoletni proboszcz kościoła 
rzym sko-katolickiego św. K atarzyny w P io tra - 
grodzie, by ł jednym  z najw ybitn iejszych i n a jb ar 
dziej w pracy  kościelnej zasłużonych księży pot 
skich w Rosji. Stojąc na czele najw iększej pa
ra fą  katolickiej w Rosji, k tó ra przez długie lata 
była ogniskiem  ku ltu ralnem  iduchow em  życia 
katolickiego i polskiego, ś. p. ks. Butkiewicz prze 
trw a ł czasy carskie i rew olucyjne i n ie ustąpi! /. 
posterunku  m im o najgorszych prześladow ań boi 
szewickieh. z n iestrudzoną energią niosąc wita
nym pom oc i op iekę w najstraszn iejszych  ehw; 
lach. W r. 1920 sprzeciw ił się w ydaniu sreb r 
nyeh sprzętów  kościelnych (kielichy, m o n stran 
cje itp .). o p ie ra jąc  sic na ochronie kościoła św. 
K atarzyny przez p raw o m iędzynarodow e. To 
w ystarczyło  katom  m oskiew skim , by go oskarżyć
0 kon trrew olucy jność i zam ordow ać

Św ietlana postać ks. Butkiewicza powiększa 
długi szereg świętych m ęczenników  za Kościół
1 w iarę.

i

Propaganda antirelig 'jna w Rosji.
EW Ó W  (AW.) 4. K oresponden t Gazety 

TNrowskiej" z n ad  Z brucza, podaje  szereg in fo r
m a c ji o  postępach  propagandy  an tyre lig ijnej w 
R o sji: C erkiew  P im eńska w M oskwie została
zam knięta  i p rzebudow ana na  loka l klubu k ras- 
noarm iejsk iego . W  M ińsku w szystkie cerkw ie 
o ra z  m ieszkania duchow nych  w szelkich w yznań 
rek w iro w an e  są d la  urzędów  sow ieckich, w za
g łębiu  D onieckiem  przystąp iono  do zdejm ow a
n ia  dzw onów  kościelnych, w  pow iecie M ikoła
jew sk im  nakazano  w e w szystkich fab rykach  p ra  
cow ać w  niedzielę, a św iętow ać w poniedziałek. 
W  Sam arze aresztow ano b iskupa A natola. Ana
logiczne w iadom ości nadchodzą  ze w szystkich 
s tro n  Rosji. W  najhliższym  czasie odbędzie się 
m  M oskw ie wszech rosy jsk i sobó r „żyw ej cer
kw i".

Sowiety o wyroku na arcyb. Cieplaka,
MOSKWA 4. O  Zatwierdzeniu wyroku prze* Wcik 

na p rała ta  Budkiewicza i o  protestach E u ro p y  p rasa  
sowiecka milczy zupełnie. Jedynie „Praw da" w  arty
ku le  wfcłępnym pod fyt. „Dlaczego n ie  wyłączą s ię  
praeeBu p ap ieżo w i"  pjsZe pi- in.

< Sąd nad arcybiskupem Cieplaka slWiesttMf, że 
głównym w inow ajcą w  organizowaniu sprzeciwu, o- 
CaZywanego przez księży kontrrewolucjonistów przy  
rekwizycji kosztowności kościeln. b y ł papież rzymski. 
W obec tego  papież w inien stanąć przed trybunałem 
rewolucyjnym. Interwencji Europy obawiać się nie na
leży, gdy* h ik t z  pobudek religijnych nie wystąpi. 
Europę poruszyć m ogą tylko in teresy  m aterjalńe. Kie
dy W łochy staną się  sowieckiem u wówczas papież 
m oże się Znaleźć w  nieprzyjemnym położeniu, podob- 
nem do Sytuacji skazanych obecnie księży a niedługo 
-i Tichóina. Zanfim to  nas.ąpi, należy Zaocznie wy 
toczyć proces papieżow i i  skazać go  za działalność 
kontrrewolucyjną.

W iadom ość powyższa n ie  wym aga komentarzy i  
wskazuje Ina jaką drogę bez sensu wchodzi walka re 
ligijna w RoPji sowieckiej.

W Zagłębiu Ruhry.
'ESSEN 4. W  cZaSje dokonywania rew izji w  za

kładach Kruppa (robotnicy niemieccy zaatakowali od
dział wojsk francuskich, obrzucając je kamieniami, g ro 
żąc strzelaniem z rew olw erów  i wypuszczeniem na 
żołnierzy strum ienia gorącej pary . W ojsko wezwało 
robotników do  rozejścia się, gdy jednak wezwanie nie 
Ddnio«ło skutku, dano d o  robotników strzały, 10-chi 
robotników zostało zabitych, >33-ch zaś rannych, w  tej 
liczbie 23 ciężko. P o  stron ie wojska strat n ie  było .

DUSSELDORF, 4. Między tJeberther i Kupfexv 
droy eksplodowała w cZasie przejazdu pociągu podło 
zona na torze kolejowym bomba. K ilka wagonów zo
stało zniszczonych. S trat (w ludziach nie było.

ESSEN 4. Niemcy obecni w czasie .zajść w tu 
tejszych zakładach przyznają, iż  aa  żołnierzy francu
skich rzucano kam ieniam i i jgrudami węgla, że oddział 
francuski ostrzegał robotników  w  języku niemieckim, 
że wreszcie żołnierze strze la li nasam przód w  pow ie
trze, a djopiejro g)d(y i to  -ostrzeżenie n ie pom ogło, d a 
no strzały do  tłum u. Świadkowie niemieccy tw ierdzą, 
iż zajście przypisać należy odruchowi oburzenia r o 
botników, n ie  zaś stanow isku dyrekcji zakładów. - 
Trudno jednak zgodzić s ię  z tą  opinją, jakżeż bowiem; 
da się  wytłomacZyć fakt, że syreny fabryczne by ły  
czynlne przez dw ie godziny, zaś tysiące robotników  mo
gło  w tym czasie opuścić pracę bez zezwolenia, a tern 
Samem be? w spółudziału dyrekcji zakładów.
! (ESSEN 4. Aresztowano tu  4-cb dyrektorów  zat 
kładów Kruppa w  Związku ze sprowokowaniem  krw a
wych zaburzeń,

S traszn i Katastrofa
PA RYZ 4 Książe K ita Szirakawa, szwagier Mi

kada, księżina K ita (Szirakawa, siostra M ikada, o rąz  
kSiąźe Asaka, brat M ikada padli ofiarą .strasznego 
wypadku automobilowego. Na drodze m iędzy Li- . 
sielix i (Evreux książę Kita Szirakawa, prow adząc auto
mobil z Baybkością ,120 kilom etrów na godzinę, chcąc 
om inąć autom obi* jadący Sv przeciwnym kierunku, , 
w padł na drzewo przydrożne. Szofer — francuz po»
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miÓSił na miejscu śmierć, książę Kita Sżirakawa zmari 
wkrótce potem, księżna jest w agonji, książę Asaka 
ERn|stał ciężko ranny. „ , R ■ i '%.<

Dalsza elcupacja.
FRANKFURT (A.W.) 4 3 kompan je piechoty t  

frafnculskiej wkroczyły do Maueheimu. Część wojska ob 
Sadziła zakłady Bęnza dla przeprowadzenia rtekwiizy- 
cji materjału do budowy łodżi podwodiuych.

Szeregi prawicy maleją.
KRAKÓW (A.W.) 4 „Goniec Krakowski" pisfce 

o zmianach w klubie katolicko - ludowym.
Rio wystąpieniu posła Matakiewicza obecnie wy

stąpili posłowie Ignacy Jasiński, Greisś i kś. CZuj. 
Zamierzają rui i utworzyć grupę dzikich

Wypadek Kolejowy.
£ODZ 4. W Sobotę o godz. 2 m. 30 nastąpiło 

Kderżenie parowozu z pociągiem osobowym W arsza
wa £ódź. Parowóz odczepiony od pociągu przy 
manewrze uderzył w pociąg. Bagażowy i konduktor 
’żoetali ranieni.

Wywiad i  posłem  U s o c i i r j ,
WlEDLiN (A.W.) 4 „Wiener Morgeh Zeitung" 

pomieszcza w y w i ad z posłem polskim Lasockim w 
oprawie prZyżnanin Polsce Galico Wschodniej. PW1 
Lasocki zwalcza roszczenia Rakov kiego jako pozba
wione v sZelkich podstaw prawnych. W myśl trakta
tu' ryskiego Ukraina wyraźnie zrezygnował:, ze wszy
stkich swoich pretensji do krajów położonych na Za
chód od granicy wykreślonej w  Traktacie. Co się ty
czy wiadomości podawanych przez prasę wieden ką 
jakoby mocarstwa zachodnie przyznając Polsce Mało- 
potskę Wschód, (nałożyły na państwo polskie jakieś 
specjalne Zobowiązania - pos. Lasocki wskazuje w tej 
Sprawie na oświadczenie prezydenta ministrów Sikor
skiego z idhia 13 marca y,b. Polska spełni wsżeikie 
Zobowiązania jakie wzięła na siebie wobec lud u ości 
Ukraińskiej w ramach programu opracowanego daw
niej. Rozpuszczone pogłoski jakoby konferencja am
basadorów nałożyła na Polskę pewne obowi zki prze
kraczające granice zakreślone w oświadczeniu pre
zesa ministrów Sikorskiego są nieprawdziwe.

Ma pytanie jak ułożą się stosunki żydowskie w 
Małbpotsce Wschodniej, odpowiedział -pos. Lasocki, 
że ostateczne rozwiązanie kwestji wschodnio - mało 
polskiej musi •upłynąć na dotychczasowe stanowisko 
żydów c zy li t. zw. politykę neutralności uprawianą 
przez ludność żydowską po inwazji ukraińskiej we 
Lwowie, do zmiany zapatrywań.

Święta o śniegu.
KRAKÓW T. W pierwszym dniu świąl 

spad! w Krakowie wielki śnieg, który .jednak 
prędko stopniał. Pomitno to panuje w mieście 
mróz, jakkolwiek słońce przygrzewa.

Miwy obywatel polski.
W IE D E Ń  (fAW ) 1. „Neue Freie Presse" 

podaje, że rodzina hrabiów Henkel-Donners- 
mark uzyskała obywatelstwo polskie.

L e n i n .

MOSKWA" (AW.) 4. Biuletyn o zdrowiu 
tkuiina dnia 3 kwietnia stwierdza zaburzenia w 
lewem płucu. Temperatura 37,8 -puls 112

Gields Warszewska.
WARSZAWA New-York - 43750. Londyn 

265000, Niemcy * .1,95, Paryż 2905.

ListzGóraeg
(Od własnego korespondenta).

Katowice w marcu.
Nader obfitemi w nie. miernie ciekawe monety 
były ostatnie posiedzenia Sejmu Śląskiego, któ
re ujawniły szereg nieczystych, sprawek pewnych 
o só b ' pewnych urzędów. Niedawno temu po
seł Korfanty przedstawił Sejmowi gospodarkę 
Śląskiej Centrali zakupów, której Sejm śląski 
swego czasu udzieli! Kredytu w sumie 250 mil jo
nów marek, nicm. na cele zakupienia tańszej 
żywności dla kooperatyw robotniczych. Poseł 
Korfanty zarzucał Centrali zakupów, a zwłaszcza 
kierownikowi jej Baumanowi spekulowanie i bo
gacenie się powierzonym mu groszem ze szkodą 
dla robotników, żądając ukarania, lak się też 
stało. Bad. nia komisji wojewódzkiej dały we
dług do o.>sień pism takie wyniki. że musiano je 
doręczyc prokuratorowi do dalszego załatwienia.

Jeszcze sprawa ta nie zeszła z lamów pism 
miejscowych, a już na czoło wybija się druga 
podobna,' tem skandaliczniejszą, że dotyczy ona 
jeden z wyższych urzędów wojewódzkich, mia
nowicie Wydział Aprowizacyjny. Pod koniec o- 
statniego posiedzenia Sejmu śląskiego wpłynął 
nagły wniosek posła Korfantego w sprawie na

dużyć w Wydziale Aprowizacyjnym. Kierownicy, 
Wydziału Aprowizacyjnogo (wniosek wymienia 
specjalnie d-ra Stolarzowicza) rzekomo zamie 
rzają wywieść ze Śląska przez Niemcy do Anglji 
większa ilość cukru. Na pasku tym mieli nadzie, 
ję „zarobić" na czysto około 700 miljonów mk. 
niein. Pozatem gospodarka w Wydziale Aprowi 
zacyjnym mabyć pod wszelką krytyką i służyć 
ma jedynie pewnym urzędnikom i paskarzom do 
uapychania kieszeni. Wniosek domaga się re
wizji Wydziału i ukarania winnych. Nagłość 
wniosku przyjęto.

Wielce interesującą była także dyskusja sej
mowa nad interpelacją klubu niemieckiego, któ
ry żądał od Wojewody wyjaśnień w sprawie 
szkół dla mniejszości niemieckiej na Śląsku, in 
terpelanci zarzucali władzom, którzy rzekomo 
..gwałtom" nacjonalistów polskich, którzy rze
komo zmuszają dzieci niemieckie do uczęszcza
nia zkół polkich ilp.

Niemcy żądali od Wojewody piśmiennej 
odpo' iedzi a u posłów polskich czynili zabiegi, 
aby nie stawili żadnego wniosku o dyskusję. 
Niemcy w oddzieli bowiem, że dyskusja ujawni 
machinacje ich i różne sztuczki niemieckie, ja- 
kiemi się posługują v propagandzie swej za 
szkołą niemiecką, Zabiegi te o niewszczynanie 
dyskusji oczywiście nie odniosły skutku. Po 
odczytaniu piśmiennej odpowiedzi Wojewody po 
set Rybarz wniósł o dyskusję nad interpelacją 
niemiecką, na co większość się zgodziła. Z po
wodu spóźnionej pory odroczono do następnego 
posiedzenia jako pie, wszy punkt obrad, Łatwo 
sobie wyobrazić, jak wielkje zainteresowanie bu
dziło wobec tego następne posiedzenie, które od
było się w ubiegły piątek. Poseł ks. Brzuska w 
świetnej przemowie odparł zarzuty niemieckie 
jako całkiem nieuzasadnione a sam na podstawie 
niezbitych faktów przedstawił machinacsję Niemi 
ców i niegodziwą piopagandę niemiecką za szko
lą niemiecką, propagandę polityczną i tendencyj 
nie antypolską i germanizatorską. Podczas gdy 
Niemcy w polskiej części Śląska posiadają setki 
szkół niemieckich, dla Polaków w niemieckiej 
części Śląska dotąd istnieją zaledwie, dwie mi
zerne szkółki polskie. Dwie szkółki na ludność 
polską w liczbie około 700000 osób. Gdy następ 
nie w. sprawie tej zabrał głos jeszcze niemiecki 
poseł i senator Szczepański i były niemiecki in
spektor szkolny, zaczepiając posła Korfantego, i 
Polacy za czasów panowania niemieckiego wszel
kimi środkami starali się o szkołę polską, odpo
wiedział mu w bardzo dosadnieh słowach poseł 
Korfanty. Nmney siedzieli jak zmyci. Żaden 
z nich. już nie znalazł odwagi, aby odpowiadać 
na miażdżące argumenty posłów polskich. Inter
pelacja niemiecka miała dla Niemiców wynik 
jaknajnieszczęśliwszy.

N i etyl k,> w Sejmie iw  prasie swej Niem
cy pozwalają sobie na różne zaczepki pod adre
sem Polski i jej sprzymierzeńców, ostatnio na- 
przykład w sprawie okupacji zagłębia Ruhry 
przez Francuzów ustawicznie przedstawiając I 
Francuzów jako pospolitych zbrodniarzy i wy
chwalając opór niemiecki.

Jedno z pism hakatystyczna „Ostdeutsehc 
Morgenpost" wychodząca w Bytomiu nie posia
dająca własną filję w Katowicach pisała w dru
gą rocznicę plebiscytu, I j. 20 marca, że plebiscyt 
był niesprawiedliwym decyzja Ligi Narodow i 
mocarstw w sprawie G. Śląska zbrodnią, że wo
bec tego Obowiązkiem Niemiec jest choćby siłą 
zagranąć z powrotem cały G Śląsk. Oczywiście 
numer ten skonfiskowano, za co „Morgenposł“w 
w dalszym ciągu napada na Polskę i władze, za
rzucając im pośrednio, że konfiskują pisma .nie
mieckie niejako na rozkaz Francuzowi Skonfis
kowano bowiem za różne podburzające artyku
ły kilka numerów szczególnie wrogo dla Polski 
usposobionego. „Yolkswille" w Katowicach i 
„Oberschl. Kur jer" w Król. Hucie. Ciekawą 
jesl zresztą polemika, jaką oba te pisma, które 
swego czasu pobierały wsparcia plebiscytowe 
od rządu niemieckiego, z sobą niedawno prowa
dziły. Oto „Yolkswille", zarzucał „Kurjerowi", 
że nie działa w interesie państwa niemieckiego, 
na co „Kurjer" oburzony odpowiedział, że 
„Yolkswille" podnosi ten zarzut w pewnych ce
lach przejrzystych. Widać już choćby stąd, że 
w Państwie Polskiem istnieją niemieckie organy 
prasowe, których zadaniem jest działanie w in
teresie państwa niemieckiego.

Jak niegodziwymi środkami Niemcy operu 
ją. wynika m. in.. że sposobu walki, jaką toczą 
o odzyskanie tak dobrze jak przyznanych nam 
już pewnych wsi i kopalń, co do których komi
sja graniczna ma poczynić już tylko pewne drob 
iu zmiany graniczne. Między in. chodzi Niem 
com o odzyskanie kopalni „Delbruck" w po w* 
rybnickim, która prddńkhję najcenniejszy gk- 
tiinek węgla, tj. węgla, z którego wytwarzać moż
na koks. Oprócz tego Niemięy usiłują odzyskać 
definitywnie już Polsce przyznana Wieś Brzezie 
w powiecie raciborskim. W sprawie kopalni

Dr. P. Klinger
b. st. o r d y n i t o r  szp ii wojsk.

s p e c j a l i s t a  chorób wenerycznych
i skórnych.

.wlewania, stciepwi aoahin k:«i oa spills). 
Przyjm e;e codziennie: Panic od I—2 
po poł., panow ie od 4—7 pp., w niedzielę 
od 11—1 pp. TOWAROWH:3, I p.

„Delbruck" postępują naprzykład tak, że urzęd
nicy tej kopalni, Niemcy, robotników usiłują 
zmusić obiecankami, pogróżkami lub tuż terro 
rem do podpisania listy w formie rezolucji, żc 
niby robotnicy żądają pozostawienia tej kopalni 
po stronie niemieckiej. W pewnym przypadku 
opowiadali urzędnicy robotnicom, które przed 
położeniem swoich podpisów chciały ową listę 
przeczytać, że to jest zaproszenie na bal!

Jest jednakże nadzieja utrzymania przy Pol 
see zarówno tej kopalni, jak i wyżej wymienić 
nej wsi, gdyż ludność tamtejsza i robotnicy ogło
sili rezolucję, ujawniające niegodziwe machin# 
niemieckie i żądające pozostawienia ich przv 
Polsce. ALEKSY PAJĄK.

P i i y g o t o i m i e  w ojskow e ml .dzieży.
Ruchliwe Tow. Wiedzy Wojskowej potrafiło przez 

swoje wykłady wzbudzić zainteresowanie do spraw 
wojskowych. Szerokie koła tutejszego społeczeństwa 
zaczynają Się żywo interesować zagadnieniami przy
szłej wojny. Coraz (więcej widzi się (na gali wykładowej 
„cywilów". Bo też. co prawda cala impreza doskonale 
jest Zorganizowana, wykłady dobrane i mówcy do 
brze przygotowani. ! ‘dowiadują się ludzie z tych wy
kładów ciekawych ale i okropnych zarazem rzeczy: 
czy tó o (słabej obronności granic naszych, czy o sTasz- 
nych gazach trujących i  o szybkości z jaką może być 
np. Kalisz zalany gazami przez Niemców, gdzie nawet 
chowanie się do (piwnic nie pomoże; trwożliwych prze
chodzą ciarki po skórze.

Ale jest na wszystko rada. Trzeba się zawczasu 
przygotować do obrony. Każdy wie. że w razie woj
ny wietylko armja czynna będzie broniła zagrożonych 
granic i istawijała cZoło najeźdźcy; do obrony powołany 
będzie cały naród. Większość mężczyzn, zdolnych do 
noszenia broini pójdzie na front, reszta będzie wspo
magała walczących na fion.de' współpracą w kraju. 
Nawet kobiety nie będą zwolnione z tego (obowiązku, 
cały zaś prze tySł przystosowany do potrzeb a rm ji

Jak to zorganizować jest to rzeczą Sztabu Gene
ralnego rzeczą zaś wojska jest wyszkolić jak najwięk
szą itość mężczyzn w rzemiośle wojskowym. I tii z  
wielką pomocą Armji przychodzą Stow. Wojskowo - 
Wychowawcze. Zadaniem tyćh stowarzyszeń jest do 
prowadzić sprawność fizyczną i przygotowanie wojsko
we swych członków do najwyższego stopnia doskona
łości i iifczynić z pich świadomy cii swyćh obowiązków 
względem Ojczyzny Żołnierzy - Obywateli.

. , Ci Co (przeszli wojnę wiedzą na jakie trudy i zno
je (wystawiony jest żołnierz I wiedzą też, że lepiej roz
winięci fizycznie i tępiej wyszkoleni łatwiej znosili 
.TUjd(y i niewygody i lepiei sobie dawali radę w poru, 
niż ich (słabo xozwimycj i niedoszkoieni koledzv. -

Sprawność fizyczną otrzymuje się przez odpowied
nie wychowanie fizyczne i przez Aporty, które świetnie 
wpływają na rozwój fizyczny ciała. Anglikom udało 
«ifl tak szybko stworzyć bitną arfńje. gdyż każdy pra
wie Anglik to sportowiec. To też n asZ ę Stów. Wojską 
Wychowawcze Starają się o wychowanie fizyczne swo
ich członków, organizują zawody sportowe, nie zapomi
nając i o ściśle wojskowem wyszkoleniu. Ćwiczą się  
więc we władaniu bronią, zapoznają si£ z prowadze
niem nowoczesnej walki, poznają maski gazowe i ich 
użycie, służbę łączności ita.

A*e członek Stow. Wojsk. Wychów, nie tvlko 
ma być żołnierzem:; mupi być tez obywatelem. Te dwa 
pojęcia żołnierz i obywatel muszą się łączyć W jedno. 
Członek Stow. Wojsk - Wychów, musi posiadać wszy 
stkie piękne cnoty żołnierza polskiego i obywatela. 
Winien go cechowrać gorący patrjotyzin, a równocze
śnie posłuszeństwo względem swoich przełożonych. Ta 
dobrowolnie przyjęta na siebie dyscyplina jest naj
le p s z ą  szkołą karności i cnot obywatelskich. Jedno 
tylko musi być zastrieżenie: Do Stów. Wojsk. - Wy 
chow. nie wolno wprowadzać polityki. Storv. Wojską 
Wychów, nrusj być apolityczne. Musi służyć Pań
stwu a nie partji — inaczej staje się zwykłą bojówką 
partyjną.

Znaczenie Stow. WojPk. - Wychów, jest ogromne 
-i władze wojskowe starają się jak najsilniej popie 
rąć je i wspomagać. Jeśli sję zważy, że w stowarzy
szeniach tych grupuje się przeważnie młodzież, to  
łatwo Zrozumieć jakie korzyści odnosi z inich Państwo. 
Ułatwiają one zadanie Armji.. Członkowie tych sto
warzyszeń, którzy w wojskiu nie służyii, przyjdą do 
Armji już przygotowani, ci zaś, którzy już przeszli 
słulżbę wojskową ucizją się d a le j  i dzielą się sweml 
doświadczeniami z młctBzymi kolegami. M. S. Wojski, 
przewiduje cały szereg i ńgdla  członków Stow. Wojsk. 
Wychów, przy odbywaniu służby wojskowej.

Pięktiy i szlachetny cel postawiły sobie Stowa- 
• rzyszenia Wojskowo - Wychowawcze. Każdy polak
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0 .  Zlólkowshi Kalisz,
Stary Rynek,

poleca na nadchodzące święta znane ze swej dobroci wino szampańskie

stare wina franeuskie i węgierskie oraz duży 
wybór towarów świąteezoych* §

powinien należeć do jednego z tych stowarzyszeń: 
młodsi jako członkowie ćwiczący, starsi jako wspie
rający. Weźmy prz kład od wrogów naszych Niem
ców, gdzie każdy uw aia za swo oho w; zek nale
żenie do organizacji wojski wej. Społeczeństwo win
no otoczyć troskliwą opieką stowarzyszenia .vojskowo 
wychowawcze : >iie ''żałować grosza, aby te stowa
rzyszenia mogły się rozwijać. Trzeba się, we vwsfcy- 
dtkich kierunkach' przygotować do ohrony, aby kie
dyś, gdy nadejdzie potrzeba, nie było zapóźno. Wy
walczyliśmy niepodległy byt paszej .Ojczyźnie, sta
rajmy sje więc, aby nam tej Niepodległości nie w y
darto.

Zagadnienie przysposobienia rezerw przez przy
gotowanie wojskowe obywateb jest bardzo poważne i 
lekceważyć Sobie tego nie można. To też z uznaniem 
należy powitać, myśl otworzenia w Kaliszu Powiato- 
wei Rady Wychowania fizycznego i przysposobienia 
(wojskowego, która ma się starać o rozwój fizyczny 
-i przygotowanie wojskowe młodzieży naszego powia 
tu.

Jakie bę tą zadania tej Radjy i Bpósób ich urz*e 
fczywistniema, podam w następnym artykule. St. Z.

KRONIKA.
KUPONY OD PpZYCZKI Z£O TEJ.

Ogłoszono rozporządzenie p. m inistra skarbu z 
dni a 30 marca 1923 r, w przedmiocie wypłaty p ro 
centów od 8 proc. państwowej pożyczki złotej z rt. 
1922.

Kupony od obligacji 8 proc. państwowej poży
czki złotej z roku 1922, /  datą płatności 1 kwjietnila 
1923 noku, opiewające na złote polskie, płatne są 
w  markach polskich jpo kursie 8100 mk. za złoty 
polski.

Zgodnie z te!m, kupony Nr. 1 od obligacji, opie
wających na 10 złotych polskich, opłacane są kwo
tą 3 249 marek, kupiony zaś N,r. 1 od obligacji, opie
wających na 50 złotych polskich, opłacane są kwotą 
16. 2)0  mkp.

— POŻAR MOSt U. '
f ła  moście pod (Sieradzem zapaliło się prjjęsDo, 

Skutkiem czego nastąpiła (chwilowa przerwa w ruchu 
pociągów.

— ZGQNY. U Warszawie zmarła artystka te 
atru polskiego ś. p. Stefanja Górska, która przed 18 
taty z powodzeniem Występowała na scenie Kaliskiej.

Również w Warszawie zmarł wczoraj ś. p. Józef 
Okołowicz dyrektor departamentu emigracyjnego Min. 
Praoy i Gpieki Społ b. generalny konsul w  Kanadzie,

PRZEGLĄD ŚWIATOWY Nr. 11 „Prze 
glądu Światowego*1 zawiera szereg ciekawych a r
tykułów i ilustracji, jako to: H istorja powstania 

# pisanek z dołączeniem kilkudziesięciu rycin pi
sanek z Polski. — St. Gralewskiego: Dźwięczy 
•Zygmunta dzwon dzw o n  (wiersz). Widoki z 
Monte Carlo. — Zdjęcia fotograficzne Marsa.— 
Świat rzeczy ciekawych. Wiosna. Moda i 

tualeta. — Iron ja  i hum or. Zagadki do mi- 
łjonowej Tiagrody. Odpowiedzi grafologa i 
heraldyka itp. Redakcja i Administracja W ar
szawa ul. Sienna 23

— NOWE MARKI STEMPLOWE.
15 kwietnia r.b. będą wypuszczone w obieg mar

ki stemplowe wartości 1C30, 2000, 3000 i 5 tys.
Rysunki tych marek, stłoczonych na papierze z 

wodnym znakiem, mają wymhr 20X36 mm.
Rysunek ma. ki stemplowej wartości 1000 mk. skła

da się z kompozycji groszowych. W tarczy koloru 
żółtego, Ina tle beraldycżnjrch linji znajduje 9ię u- 
St a wio wy o.-eł biały, nad nią cyfra) „M, 1000 M“, a 
pod tarczą nipis „Opłata Stemplowa**. Po obu stro
nach tarczy umiesaaeona jest ozdobna ramka w kie
runku pionowym. Na (tle falistych, równoległych li- 
nji w d,o*nej części marki widnieje cyfra i„1000“.

Całość rysimku utrzymana jest w kolorze grana
towym.

Rysunek marki stemplowej wartości 2.000 mk., . 
przedstawia tarczę owalną, koloru żółtego z ustawo

wym fortem białym na tle pionowych heraldycznych 
ijnji. W szerokiej jramce, otaczającej tarczę nad orłem 
umieszczono półokrągło napis: „Marek**. Od owalu 
ku zewnętrznej ramce marki biegną promienie, żwęj 
zające Się ku środkowi. Na tle równoległych linji fa
listych, w dolnej części marki widnieje cyfra: „2000**. 
Całość rysunku utrzymana jest w kolorze jasno - bron 
zowyrn.

Rysunek marki stemplowej Wartości 3000 mk. - 
składa się z kompozycji giloszowych. W tarczy pro
stokątnej koloru niebieskiego, na tle heraldycznych! li
nji, znajduje się ustawowy orzeł biały pod tarczą 
cyfra i (napis (,,3000“ „Marek**, nad nią napis: ,O pła
ta Stemplowa**. Po obu stronach tarczy w kierunku 
.pionowym umieszczona jest ozdobna ramka. W dol
nej cźęści marki na Te równoległych falistych linii 
widnieje cyfra „3000“ .

Całość rysunku utrzymana jest w kolorze jasno - 
branżowym.

Rysunek marki stemplowej wartości 5000 mk, u- 
trZyinany jest w stylu renaissance. Pośrodku na tle 
pionowych, heraldycznych' linji w  tarczy owalnej ko
loru .czerwonego, otoczonej bogatą ornamentacją, znaj
duje się ustawowy orżeł biały. Nad tarczą umieszczo
na jest cyfra ,,5000** M., pod nią napis: „Opłata . 
Stemplowa*' W dolnej części marki, na tle równo
ległych falistych 1 irtji widnieje cyfra: „5000**.

Całość rysunku utrzymana jest w kolorze g ra
natowym.

ODEZWA „MŚCICIELI** W CZĘSTOCHOWIE
Na niurach domów (rozlepiono odezwę, w której 

jakaś „organizacja mścicieli** jpod groźbą represji wzy
wa wszystkich producentów do znacznego obniżenia
cen.

W obeZwie podane są żądane Ceny a więc nfiję- 
dzy inłiemi: słonina — 14,000 mk. Za klg., szynka 
12)000 mk., mięso - 5000 mk. itd. Sklepy spożywcze 
wezwane są do obniżenia cen na wszelktje artykuły 
spożywcze o 30 proc.
f Cennik ten obowiązywać ma już od 28 marca.

Egzemplarz odezwy powyższej skonfiskowała po
licja / ' prZećiw autorom wdrożyła dochodzenie.

NOWY NUMER ILUSTRACJI POLSKIEJ. (Nr, 
12-ty) wyszedł i Zawiera bogatą i interesującą treść, 
na którą składają się mięjdZy innemi: Dalsze zdjęcia 
Ze Sławnych odkryć archeologicznych w Dolinie G ro
bowców królewskich w Egipcie: Statua Faraona (kar
ta tytułowa) plan sytuacyjny miejscowości na Nilem," 
wnętrze przełożenia w grobowcu ,i inne. Szereg zdjęć 
z Kłajpedy, wyobrażających uroczystości litewskie w 
tern mieście; rewię i defiladę oddziałów „ochotni- 
cZvch“ w mundurach litewskich; „rząd kłajpedźki z 
Sim0najtiSem na cZele i inne. Podobizna wielkiego 
patrjoty czeskiego i dzflałaCza Fr. Riegera z powodu 
obchodzonej w Czechach uroczyście 20-ej żałobnej jro 
cZnicy zgonu. Podobizna zmarłego niedawno znakomi
tego Znawcy epoki pierwszego cesarstwa i historyka 
Bonapariegó, Fryderyka Massona. Szkoła W słońcu; 
szereg interesujących zdjęć ze szkoły na  woinem po
wietrzu *w M0ntreuK w Szwajcarji. Niedziela Palmowa 
w Jerozolimie: Ogród wj petsemąnji, Złota Brama, 
tłumy pobożnych pielgrzymów W Niedzielę Palmową 
w Jer0zolimie. Teatry Warszawskie: „Czarne Róże“ , 
operetka w Teatrze N owym. Z teki karykatur Michała 
Tepfera (TurcZyński, dr. Hącia, prof. Kamieński, prof 
Nowowiejski, dr. Opieliński, Wojciechowski). Najwięk
szy stadjon świata budowany na terenie wystawowym 
w Wenubiey Park’ <w iAnglji. Nowy York, największe 
miasto świata, z  okazji przeniesienia częściowego ru
chu ulicznego w .centrum miasta, pod ziemią. Rita Bell. 
oiękna akt0rka amerykańska. iZ królestwa mody: - 
Syknia (wiosenna ala sTutankhamen. Początek sensa
cyjnej n 0weli Bolesława Oskarda z cyklu „Dziwne O- 
poWieścj** pt. „Świat ma szybie okiennej**. Ogłoszenia,

CO KOSZTUJE ŻYCIE W BOLSZEWJI.
Jeden z korespondentów zagranicznych opisuje w 

sposób dokładny dzisiejsze ceny życia w Rosji so
wieckiej: „Co przed wfojną kosztowało w Rosji rubla, 
dziś wymaga wydatku miljoiha rubli Sowieckich. Przy.* 
tem wzrost cen postępuje w sposób niesłychanie rap- 
jowiny *w górę. W jednym miesiącu' od 15 kwietnia 
do 15 maja 11922 r. wzyosła cyfra kosztów wyżywienia

L eon C io łek  z  K a lisza  poszukuje swej 
frnatki M a cie jo w ej C io łek , braci Tomasza i 
Józefa Ciołek oraz siostry Stanisławy Ciołek, któ
rzy w czasie wybuchu wojny mieszkali w Kaliszu 
przy ulicy Kanonickiej Na 335 w domu W. P. Stur- 
ma. Ktoby cośkolwiek o nich wiedział uprasza 
się dać znać pod adresem: L eon C io łek  C othen  
in A nbalt R in g s tr a s s e  4 4  Frau Heht. 772

Obliczana iwedle kaiiółji !w Moskwie z 990 na 3496 
punktów, iw Piotrogrodźie z  1184 na 2286, w Charko- 
h ie  z 999 (na 2158, w OdeBie z 749 na 2286, w Rosto
wie z 650 pa 3398.

Moskwie restauracje, w których jesźczie w grud
niu 1921 Za 100.000 rubli można było otrzymać nie
zły obiad, julż iw sierpniu 1922 żądały 4 miljomy ZSt 
menu bez kawy i Wina. Flaszka tutejszego wina ko
sztuje już (pd 4—9 miljonów, gdy wino zagraniczne 
sprzedaje się po 21 miljonów. Ceny Za dania a la 
parte, wieczorem je się tylko a la carte, zu-^ . 
pa 4 ftniijony, befsztyk sześć, ser pięć, j trzyma 5 j pjól, 
pomarańcza cztery, flaszka piwa trzy, kawa 1 i pó ł, 
dwa kawałki cukru miljon rubli sowieckich.

Często za skromną kolację, złożoną z dwóch ja- 
|tk ,  kawałka [szynki, pół flaszki wody mineralnej j  
szklanki herbaty płaciłem '10 miljonów rubli — pisze 
korespondent Zagraniczny. W sklepach sprzedają ki- 
logram mięsa Za sześć miljonów, kilogram cukru za 
3 miijoiny, chleb kosztuje miljon rubli, a za cytryn^ 
płaci Się tylko 1 miiljom, gdy jajko kontuje tylko 
(!) 75.000 rubli.

Możjna zatem wnioskować, że życie W domu ko
sztuje Znacznie taniej. Ale trzeba tu wziąć pod uwagę, 
że koszty* utrzymania rosną niezmiernie, gdy się weź
mie pod uwagę wodęj, opał i światło. Rodzina musi 
płacić miesięcznie około 12 miljonów rubli za zuży
cie Wódy, a 50 miljonów- Za osw;i et lenie dwóch po
koi. , .

Za pudełko Zapałek płaci się conajmniej 50.000 
Za [gazetę 150.000. rubli. Naturalnie że są to tylko- 
organy komunistyczne, jak „Prawda**, „Izwiestja** itp.

Gdy się doda, że strzyżenie włosów kosztuje trzy 
miijony, a • >czysze/enie obuwia na ulicy 300.000 rubli 
że Iza wyprasowanie ubrania trzeba dać ośm mjljo- 
hóW, a za wyprasowanie koszuli trzy miijony rub li 
to [życie prżedstąwia aję tu zbyt uroczo.

Cygara można nabyć za drobnostkę 40.000 do 80. 
tys. rubb dorożkarz bierze conajmniej dwa miijony 
za krótką jazdę. Zwykle trochę lepsze ubranie płaci- 
się 400—500 miljonów; a palto jest jeszcze droższe 
Specjalnie drogie jest obrwje i poniżej 60 miljonów' 
nie do otrzymania.

Dlatego cudzoziemiec Spogląda pa to wszystko 
co Się tu dzieje ze zdurrpeniem i ujemało mu to im,- 
ipohuje z początku, gdy widzi, jak Rosjanlin nie zmru
żywszy pka płaci jnp. za kolację z winem dla czte
rech opób 400 miljonów do pół miljarda rnblli.

Składajcie ofiary
na fnwalWdw wojennych

Fałszywe bauknuty  we Lwuw e.
Zakwestjonowane banknoty 50,000 nosźą znaki 

ivodiiie i <j»-ykonane Są na cieńszym papierze i są węż
sze o fakfeh 2 mm. od prawdziwych.

Strona przednia: kolory farb odmienne jak w o- 
ryginaie, obwódka blado - czerwona. Tekst „Państwo 
Polskie bierze na siebie odpowiedzialność za wymia
nę niniejszego biletu na przyszłą walutę Polską we
dług stosunku, kfSry dla marek polskich uchwali Sejm 
ustawodawczy** jest nieco jaśniejszy, druk mniejszy 
-i niewyraźny.

Cały tekst jest niedołężnie ułożony i słowo „u- 
chwaii** litera „u*-* jest zlana z końcówką „polLskichU 
Ponadto brakują w falsyfikatach rozdzielniki i na koń
cu tekstu kropka — Znaki [czerwone z napisem 50000 
mkp. Są o iwreie jaskr?w^ze, tak iż „5“ jest zupełnie 
j*a pierwszy rzut pka niewidzialną, a widoczne są tyl
ko cztery zera „0000“.

Przy podpisach Dyrekcji brakują kropki nad koń
cówkami. Numery Serji są koloru blado - zielonego 
gdy w oryginałach ciemno - niebieskie.

Oprócz tego numery te śą krzywo ułożone, a to  
4 poeżątkowe numery są równe, zaś trzy następne ni
żej ustawione. , *

Rozrzucone numery na całej stronie 50.000 są krzy
wd porozrzucane o jaskrawszym kolorze, po dwu stro
nach w środku biletu prawie że niewidzialne.

Strona odwirotna: Kolor o wiele bledszy, a o rze ł 
prawie biały. Podkład całkiem blady, gdy na orygi
nałach bladó - Zielony, -?

Układ druku „kto podrabia lub fałszuje bilety? 
Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej albo puszcza w  
obieg podrobione lub fałszowane bilety, podlega ka- 
tZe ciężkiegto więżenia** jest niewyraźny j ną blado 
brązowem tle.

Środkowy inicjał jest prawie niewidzialny. Po pra
wej stronie banknotu fałszywego nie przebija cyfra 
50.1)00 umieszczona na przedniej stronie banknotu, b

Tak brZmi pkóljnik Urzędu śledczego. , , 3
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Suptrfosfat 181
Sól potasową 30/33% Stassfurtską,

Kajnit 14/157« Stassfurtski,

W Ę G I E L  przemysłowy i opałowy
(staie większe transporty w drodze)

Cement, Wapno,
P O L E C A

Towarzystwo Handlowe

„Paliwo”
S p . z  ogp . odp .

ALEJA JÓZEFINY 9 (Gmach Banku Ziemi 
Kaliskiej). 661

m
TANIEJ JAK-WSZĘDZIE!!

RESZTKI MANUFAKTURY.
Co tydzień świeży transport.

UL. ŁAZIENNA Ms 13, w m ie s z k a n iu  p ry w a tn y m . 
TAMŻE CUKRY WARSZAWSKIE.

Jest do sprzedania

DOM
(d w u p ię tro w y ).

Wiadomość: ul. Dobrzecka 1, 
u właściciela domu. 774
Z powodu wyjazdu sprzedam

meble
i imądzeoie sklepowe.

Wiadomość: Łazienna Sklep 
Krawiecki. 775

Z g in ą ł  n a s z ę o r t
wydany przez Urząd gm. Bru
dzew oraz dwie metryki: ślub
na i urodzenia wydane w pa- 
rafji Kościelec na imię Jakóba 

Czarnojańczyka. 769

hm\ "IM PORT w

Katan

Zginął patent Y kategorji
wydany przez Izbę Skarbową 
w Kaliszu na roznośną sprze
daż galtmferji na imię Władys
ława Golasińskiego, 776.

Zginęła karta zwolnienia
wydana przez PKU. w Kaliszu 
dnia 30 sierpnia 1920 na imię 
Fogelman Lejzor w Kaliszu, 

Wrocławska 91. 771

Z g in a ła  8>mio miesięczna

wilczyca
ze znaczkiem Nr. 44.

Ktoby wiedział o pobycie jej 
proszony jest o zawiadomienie 
p. Jarnuszkiewicza, Wrocław
ska 35 III piętro lub G. Weis- 
senburga plac Konstytucji 1, 
róg Parkowej za wynagrodze

niem. 766

Do d r u k a r n i
.G A ZETY  KALISKIEJ*

potrzebni chłopcy
na posyłki i praktykę, m

Jest do sprzedania

bryczka
jesionowa nowa.

Wiadomość ul. Stawiszyńska
Nr. 21 Józef Popiołek. 770

okupacyjny wydany w Kaliszu 
oraz ikarta bezterminowego 
urlopu wydana przez 15 pułk 
piechoty w Dęblinie na imię 
Stanisława Cozasia r. 1889,

NAPRAWY

Motorów Elektrycznych 
W  Dynamo Maszyn

w y k o n u ją  89

K, Gaertig i 8p. T. z o. p. Poznań
Oddział pracowni elektromechanicznych.

U?. P<f t«.<ej*ka 35 . T e le fo n  3 5 8 4 .

Związek Zaw. Automobilistów
Rzeczp. D O l .  ♦  ODDZIAŁ W KALISZU
zarejestrowany istnieje od dn. 12 stycznia 1921 r. pod J'fe 273 

W dniu 15-go marca r, b. na Ogólnym Zebraniu Zaw 
Automobilistów został wybrany prezesem p. K o w alczy k , 
sekretarzem p . B rz e z ic k a .

Zawiadamiamy, te  zebrania odbywać się będą 15-go 
1-go każdego miesiąca o godzinie 7 i pół wieczorem.

Sekretarz: B rz e z ic k a .
Z A R Z Ą D .
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M anyny 
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draki 
warm

i biurowa, formuj*
p. pisan y  gminnych, afisza, kJeptydry, mproms^sm 

wmrvtkiQ iimt _ dnalo. — Kom pletnia nowy «®rtyro<siEi
wwbNMk kroi. — Wlaann intrpUjp^torBan. —

I D O K Ł A D N I !

Najwięknasy 1 
g r»~

fiezny 
w jfciemi j| 

Kaliskiej |
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r.viisro a. Wydawca — „Gazeta kaliska" Spół. * ogn odp. llruk „Gazety Kaliskiej“ Aleja Józefiny T


